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‘Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5, nenit 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1,
nenit 18 paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/L.-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit, si dhe nenit
7 paragrafi 4 t€ Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit, me daté 22.07.2022, nxjerr kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti Nr. AKK-DPKI-06-2024/22, lidhur me vlerésimin e marréveshjes sé
bashképunimit Nr. Prot.: 02-035/02-545, daté 17.05.2022, té lidhur né mes Komunés sé
Vitis¢ dhe Kolegjit UBT, pér shkak se nuk ka prova t&é mjaftueshme qé e argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

II. Rasti mund té rihapet né ¢do koh&, nése paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt t& interesit lidhur me njé marréveshje bashképunimi té
lidhur n€ mes Komunés s¢ Vitisé dhe Kolegjit UBT, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé
me Ligjin nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik
(n€ vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet sipas kérkesés sé parashtruar né formé t& shkruar nga njé palé e
Jashtme (né€ tekstin e métejmé: raportues i rastit), pérveg tjerash, edhe me pretendimin pér konflikt
t& interesit, citoj: “pér faktin qé pas hartimit t¢ Hartés Zonale dokumenti né fjalé duhet té shkoj
pér aprovim né Ministri té Mjedisit, Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés (MMPH), pra do
1é shkoj tek ministria gé udhéhegé z. Liburn Aliu, i cili merr pagé nga Kolegji UBT [...] dhe do té
vendosé pér aprovim ose jo pér Hartén Zonale e cila del nga marréveshja ku negociator ka gené
késhilltari i tij”. Pra, né kérkesé thuhet gjithashtu se, citoj: “Né kété marréveshje si pjesé e
negociatave shihet edhe z. SHA., i cili brenda UBT-sé ka pozitén e Drejtorit té Institutit pér
studime urbanistike dhe planifikim hapésinoré, ndérsa sipas CV-sé sé tij, i njéjti qé nga prilli i vitit
2021 éshté késhilltar i ministrit t¢ MMPH”.
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Pérveg njoftimit (dokumentacionit) fillestar, raportuesi i rastit ka deponuar edhe dokumentacion
plotésues, ndérsa me qéllim t€ sqarimit t& ploté t& keétij rasti, Agjencia kundér Korrupsionit ka
kérkuar dhe mbledhur informacion dhe dokumentacion relevant nga institucionet pérkatése
(shkresat zyrtare: DPKI-06-01/2162-1/22, DPKI-06-01/2163-1/22, DPKI-06-01/2164-1/22).

Pas trajtimit & t€ gjith¢ informacionit dhe dokumentacionit n& dispozicion, Agjencia kundér
Korrupsionit ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

- Bazuar né€ pérgjigjigjen e Ministrit t&¢ MMPHI-s&, Nr. Prot.:3063-2/22, dt. 03.06.22, z. Sh. A.
nuk ka kontraté/akt t& emérimit né MMPHI, gjegjésisht nuk &shté i punésuar né kabinetin e
Ministrit Aliu.

- Sipas kontratés nr. 1276/43-01, dt.1901.2022, z. SH.A. ka t& themeluar marrédhénie pune me
Kolegjin UBT pér periudhé kohore prej 05.01.2022 deri mé& 31.12.2022, si Koordinator i
gendrés pér planifikim urban.

- NE& pergjigje t& zyrés ligjore t&€ Komunés sé& Vitisé né kérkesén e Agjencisé kundér Korrupsionit,
thuhet se: Komuna e Vitisé né bazé té dispozitave ligjore ka propozuar kété marréveshje pér
aprovim né Kuvendin Komunal té Komunés sé Vitisé, e njéjta ka kaluar né Kuvend me daté
27.05.2022 dhe ka shkuar pér aprovim né Mistriné pérgjegjése pér shqyrtim té detyrueshém té
ligishmérisé.

- N& shkresén e Drejtorisé sé Departamentit ligjor t&€ MMPHI-s& theksohet se, pas shqyrtimit t&
ligjshméris€ s¢ vendimit 01-110/05-546 pér miratimin e draft marréveshjes sé bashk&punimit
ndérmjet Komunés s Vitisé dhe Kolegjit UBT, miratuar nga KK Viti, dhe né pajtim me nenin
4 t& Rregullores (QKR) Nr.06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.
10/2019, pér shqyrtimin administrativ té akteve t&€ komunés, konstatoi: se MMPHI nuk &shté
kompetente pér shqyrtimin e kétij akti komunal, pasi q& dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.04/L.-174
pér Planifikimin Hapésinor dhe akteve nénligjore n& fuqi, nuk ¢ parashohin njé marréveshje t&
tillg.

Konflikti i interesit &shté& i lidhur ngushté¢ me vendimmarrjen, ndérsa lidhur me pretendimet ¢
ngritura nga raportuesi i rastit pér konflikt t€ interesit q& ndérlidhin z. SH.A., i nj&jti nuk rezulton
t€ keté gené pjesé e ndonjé vendimmarrje né rastin né fjalé dhe nuk &shté pjesé ¢ MMPHI-sg.

Ndérsa sa i pérket ndérlidhjes sé rastit me MMPHI-nég, e njéjta, né mungesé kompetence nuk e ka
shqyrtuar fare aktin - vendimin 01-110/05-546 pér miratimin e draft marréveshjes sé&
bashképunimit ndérmjet Komunés s& Vitisé dhe Kolegjit UBT, miratuar nga KK Viti.

Prandaj, nga ajo q€ u tha mé larté, Agjencia kundér Korrupsionit vleréson se né rastin konkret nuk
jan€ gjetur prova t& mjaftueshme q& e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e
konfliktit t& interesit, andaj u vendos si né pikén I. t€ dispozitivit t& kétij vendimi.

II. N& mbéshtetje t&€ nenit 18 paragrafi 11, t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihapé rastin né ¢do koh& nése paraqiten rrethana té reja.
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Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit t& lart& publik
e Drejtorit t€ DPKI- sé
e 7Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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Y11 Buleshkaj
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit



